1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 39/2024

Dispõe sobre concessão de Título de
Cidadão Itaquaquecetubense ao Senhor José
Vieira da Silva Filho.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Itaquaquecetubense ao Senhor José
Vieira da Silva Filho, pelos relevantes serviços prestados ao município.

Art. 2º A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão Solene a
ser realizada a entrega do Título ora conferido.

Art. 3º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 29 de abril de 2024.

Gilberto Aparecido do Nascimento
Professor Gilberto Tico

Vereador

2

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

O presente Projeto de Decreto Legislativo visa homenagear o senhor José Vieira da Silva
Filho, mais conhecido pelo nome artístico “Zezinho das Boneca”.

Nasceu no ano de 1958, no município de Igaci/Alagoas, um dos mais novos, dos 15 filhos
de Cicero Vieira da Silva e Maria Florência da Conceição.

José Vieira como antes era conhecido, por seu nome de batismo, deu espaço ao seu novo
nome artístico, por volta de seus 36 anos de idade, mas antes de iniciar carreira, adicionou a sua
vida sua maior dupla, com apenas 21 anos de idade, casou-se com Maria Pereira da Silva, com
quem teve seus 04 filhos, Cleber, Cleide, Júlio e Wanderson.

Migrou com sua família para o Estado de São Paulo, mais precisamente, município de
Itaquaquecetuba no ano de 1995.

Conheceu o bairro Parque Macedo em suas origens mais antigas, e ali constituiu sua família
e se estabeleceu profissionalmente.

Iniciou carreira como ator humorístico e chegou a atuar em diversos programas e emissoras
como Bandeirantes, Rede Globo, SBT, e com grandes nomes como Gugu Liberato e Ratinho. Ali,
surgiu seu nome artístico “Zezinho das Boneca”, pelo qual é conhecido até os dias de hoje.

Atualmente, trabalha como radialista em seu próprio programa de Rádio web, direcionado
ao campo musical, mas com muitas abordagens sobre o cenário atual de nossa cidade.

Diante deste, peço o apoio dos nobres pares pela aprovação da propositura.

Gilberto Aparecido do Nascimento
Professor Gilberto Tico

Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D644EA42M50RUH2N
		2024-04-29T16:28:10-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2024-04-29T16:28:10-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura